
quinta-feira, 09 de julho de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 0609/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 

29/6/2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12727

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0756/05-GAB/CGPC 
de 09/11/05, destinada a apurar a conduta funcional dos 
servidores lotados na Depol de Marabá, em face do consumo 
extrapolado do telefone nº 3324-1749, durante os meses de 
janeiro à junho/2005, de acordo com os padrões estabelecido 
na PORTARIA Nº 060/2000-DGCP, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto a punibilidade;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0756/05-CORREGEPOL, 09/11/05, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores c/c Art. 198, inciso II da Lei 5.810/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0611/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12730
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0032/08-GAB/CGPC 
de 09/01/08, destinada a apurar denuncia da Sra. JEONICE 
BATISTA DE OLIVEIRA FREITAS, acerca da conduta funcional do 
EPC ROBSON, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0032/08-CORREGEPOL, 09/01/08, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0613/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12738
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0382/07-GAB/CGPC 
de 16/08/07, destinada a apurar denuncias formuladas através 
do Of. 112/07-pela presidente da OAB/PA, Angela Sales, acerca 
da conduta funcional do DPC LUIZ AUGUSTO CARNEIRO DA 
PAIXÃO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de provas que caracterize a 
prática de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0382/07-CORREGEPOL, 16/08/07, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0632/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12834
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0475/08-GAB/CGPC 
de 13/08/08, destinada a apurar o teor do Of.047/08, oriundo 
da OAB de Parauapebas, que encaminha Representação da 
advogada BETÂNIA MARIA AMORIM VIVEIROS, denunciando 
os modos grosseiros com que foi tratada pelo EPC JUSCELINO 
BENEDITO TENÓRIO GOMES, no interior daquela delegacia, fato 
ocorrido em 30/06/08;
CONSIDERANDO: que o servidor IPC JUSCELINO BENEDITO 
TENORIO GOMES, faleceu em
13/08/08, conforme Certidão de Óbito;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0475/08-CORREGEPOL, 13/08/08, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0619/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12763
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0107/08-GAB/CGPC de 
29/01/08, destinada a apurar o teor do Of. Nº 523/07-SRILHAS, 
comunicando acerca da conduta funcional do IPC SÉRGIO 
HENRIQUE DOS SANTOS, o qual não teria se apresentado na 
Depol de Gurupá, para onde foi transferido após gozo de férias 
no mês de agosto/2007, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver vislumbrado irregularidade na 
conduta do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0107/08-CORREGEPOL, 29/01/08, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0620/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12771
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0111/09-GAB/CGPC de 
03/02/09, instaurada para identificar e individualizar condutas 
quanto ao baleamento em que foi vitima ISAIAS SILVA FERRZA, 
foragido da Justiça, fato ocorrido em 17/11/08, no Município de 
Monte Alegre, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor agiu em legítima defesa e no 
estrito cumprimento do dever legal;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0111/09-CORREGEPOL, 03/02/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior
PORTARIA Nº 0644/09 -GAB/CORREGEPOL DE 6/7/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12674
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a fuga de presos 
ocorrida na Seccional Guamá, no dia 19/06/09, conforme teor 
do Ofício nº 1920/09/DPM e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0596/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
24/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12691
CONSIDERANDO: a impossibilidade do (a) DPC- ANTONIO 
ROBERTO MORAES DE AZEVEDO em promover a apuração da 
AAI-1122/04-CORREGEPOL, de  19/07/04;
CONSIDERANDO: o princípio da economia processual e visando 
a celeridade da apuração;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI-
1122/04-GAB/CORREGEPOL, de 19/07/04, designando o DPC- 
MAURICIO ANTONIO LISBOA COHEN, Superintendente
Regional dos Campos do Marajó, para prosseguir na apuração 
observando o prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0599/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12694
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0606/07-GAB/CGPC de 
12/11/07, que teve por objeto apurar as circunstâncias em que 
ocorreu a fuga de presos de justiça ocorrido no dia 24/09/07 na 
área carcerária da Depol de Rondon do Pará, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de irregularidade 
administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0606/07-CORREGEPOL, 12/11/07, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0636/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
30/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12843
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0199/09-GAB/
CORREGEPOL, 04/03/09, instaurada para apurar as 
circunstâncias que envolveram o roubo da arma de fogo, 
tipo Pistola, marca Taurus, calibre .40, Série nº SUA 17301 
e RP nº 6205, cautelada ao MPC ZACARIAS DA SILVA REIS, 
ter sido apreendida em poder dos nacionais Leanderson 
Roberto Sarmento Pontes e Joelma da Silva Ataide, nos 
autos de flagrante nº 14/2008.000663-8, conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que não houve culpa ou dolo por parte do 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0199/09-CORREGEPOL, 04/03/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0612/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12736
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0645/07-GAB/
CGPC de 22/11/07, destinada a apurar a responsabilidade do 
DPC SÉRGIO MÁXIMO DOS SANTOS, acerca da inexistência 

de procedimento policial relacionado a apreensão de uma 
motoserra Sthil 051,conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o lapso temporal e a economia processual;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0645/07-CORREGEPOL, 22/11/07, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0602/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12704
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0443/09-GAB/CGPC de 
13/05/09, destinada a apurar as circunstâncias em que ocorreu 
a fuga do preso de justiça Manoel Luciano da Rosa Borges, 
da Depol de Primavera, ocorrido no dia 14/03/09, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de  indícios de irregularidade 
administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0443/09-CORREGEPOL, 13/05/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0603/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
29/6/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12710
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0241/09-GAB/CGPC de 
11/03/09, destinada a apurar as circunstâncias em que ocorreu 
a fuga de presos de justiça da Depol de Ponta de Pedras, 
ocorrido no dia 26/02/09, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de irregularidade 
administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0241/09-CORREGEPOL, 11/03/09, com fundamento no artigo 
90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

RESUMO DA PORTARIA N.º 664/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12849
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – GUIOMAR DIAS AZULAY LOURINHO
2.IPC – LUIZ ARLAN DE ALMEIDA
Destino: COLARES (PA)
Período: 06 a 13/07/2009
Nº Diárias: 07½ (SETE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 667/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12855
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – JOSÉ AUGUSTO SANTOS MEDEIROS
2.IPC – EVANDRO DA CONCEIÇÃO M. RIBEIRO
Destino: BELÉM (PA)
Período: 02 a 03/04/2009
Nº Diárias: 01½ (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 668/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12857
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ASS. INF – EMANNO RAFAEL F. FERREIRA
2.AG. MEC – JOSÉ JACKSON CASTRO CRUZ
Destino: IPIXUNA DO PARÁ (PA)
Período: 24/06/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 670/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12860
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – EVERALDO SOUSA DA SILVA
2.IPC – MARCIA CRISTINA M. T. BARBALHO
3.IPC – MARCELO CARLOS TOBIAS RODRIGUES
Destino: BRAGANÇA E OUTROS (PA)
Período: 23 a 27/06/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 672/09-DGPC/OD/DA, DE 
08/07/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 12863
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.EPC – ALTEMIR NUNES PACHECO
2.EPC – SERGIO DE OLIVEIRA DUARTE
3.ASSESSOR – MARIO JOSÉ DE AMORIM BASTOS
Destino: TAILÂNDIA, GOIANESIA E OUTROS (PA)


